
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade – Telefone: (48) 3721-2308 
CEP: 88040-900 Florianópolis/SC – http://www.ppgfsc.posgrad.ufsc.br 

    

 

PORTARIA Nº 78/PPGFSC/2019, DE 28 DE NOVMBRO DE 2019 

 

 

Alterar o item Cronograma dos editais nos. 

06/PPGFSC/2019 e 07/PPGFSC/2019 do 

processo seletivo para ingresso nos cursos de 

mestrado e doutorado do Programa de Pós-

graduação em Física para semestre 2020/1. 

 

 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

FÍSICA, no uso de suas atribuições conferidas pela resolução normativa nº. 95/CUn/2017, de 4 

de abril de 2017 e Resolução nº 31/2019/CPG, de 7 de junho de 2019, resolve: 

 
 

 

Art. 1º.  Alterar o item 2. Cronograma dos editais n
os

. 06/PPGFSC/2019 e 

07/PPGFSC/2019 passando a vigorar com as seguintes datas: 

 

 
 Lançamento do edital no site e no mural do programa: 11 de novembro de 2019. 

 

 Período de inscrição para o processo seletivo no Programa de Pós-Graduação em Física da 

UFSC: a partir das 10 horas do dia 11 de novembro de 2019 até às 17 horas do dia 02 de 

dezembro de 2019. 

 

 Homologação das inscrições: 03 de dezembro de 2019 após às 17 horas. 

 

 Prazo para apresentação de recursos da homologação das inscrições: das 17 horas do dia 03 de 

dezembro de 2019 até às 17 horas do dia 05 de dezembro de 2019. 

 

 Divulgação da homologação das inscrições após análise dos recursos: após às 17 horas do dia 

06 de dezembro de 2019. 

 

 Divulgação do resultado final: 13 de dezembro de 2019 após às 17 horas. 

 

 Período para apresentação de recursos da divulgação do resultado final: a partir das 17 horas 

do dia 13 de dezembro de 2019 até às 17 horas do dia 15 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade – Telefone: (48) 3721-2308 
CEP: 88040-900 Florianópolis/SC – http://www.ppgfsc.posgrad.ufsc.br 

 

 Divulgação do resultado final após a análise dos recursos: após às 17 horas do dia 16 de 

dezembro de 2019  

 

 Período para realização de pré-matrícula: de 17 de dezembro de 2019 a 10 de janeiro de 2020  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IVAN HELMUTH BECHTOLD 


		2019-11-28T09:10:34-0300




